
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 291, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023. 

RESOLUÇÃO Nº 010/2023 – CMDCA/AC 
  
Prorroga o prazo para registro de candidaturas 
da eleição do Conselho Tutelar, organizada 
pela Comissão Eleitoral do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Afonso Cunha/MA, e dá 
outras providências.  
  
O Presidente do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de 
Afonso Cunha/MA, no uso de suas atribuições 
legais; 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 285/2015, 
que dispõe sobre a política municipal de 
atendimento dos direitos da criança e do 
adolescente no município de Afonso 
Cunha/MA, do Conselho Tutelar, entre outros; 

 

CONSIDERANDO As Resoluções de nº 
008/2023 e nº 009/2023 – CMDCA/AC; 
 
CONSIDERANDO que o processo de escolha 
para o Conselho Tutelar ocorrerá com o 
número mínimo de 10 (dez) pretendentes 
devidamente habilitados.  

RESOLVE: 

ARTIGO 1º - Estender o prazo para registro de 
candidatura para a eleição do Conselho Tutelar 
de Afonso Cunha/MA, até a data de 
15/08/2023. 

ARTIGO 2º - A lista dos candidatos inscritos e 
abertura do prazo de 2 (dois) dias para 
impugnação das candidaturas junto à 
Comissão ocorrerá dia 16/08/2023. 

ARTIGO 3º - A análise do pedido de registro 
das candidaturas, independentemente de 
impugnação, e publicação da relação dos 
candidatos inscritos, deferidos e indeferidos, 
pela Comissão Especial ocorrerá dia 
19/08/2023 

ARTIGO 4º - O edital permanece inalterado, 
exceto no que diz respeito as datas tratadas 
nesta resolução. 

ARTIGO 5º - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, ficam revogadas às 
disposições em contrário. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se! 

Afonso Cunha/MA, 14 de agosto de 2023. 

 

FRANCISCO ELISVANDO LIVRAMENTO DIAS  
Portaria nº 008/2022 CPF: 079.228.293-02 
Presidente CMDCA – Afonso Cunha – MA  

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 025_6/2022, 
PARTES: MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA - 
MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e A 
EMPRESA WB SOLUCOES E ENGENHARIA 
LTDA. OBJETO: contratação de empresa 
especializada em realização de eventos 
culturais e serviços de cerimonial para o 
Município de Afonso Cunha/MA. DATA DA 
ASSINATURA: 20.07.2023. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº10.520/202, Lei nº 8.666/93 e 
Processo Administrativo nº 020/2022. VALOR 
TOTAL - R$14.852,00 (quatorze mil, oitocentos 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 291, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023. 

e cinquenta e dois reais). Dotação 
Orçamentária - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
021002 – GABINETE DO PREFEITO 
PROJ/ATIVIDADE 13.392. 0008 2036 – 
Manutenção do Fundo de Cultura e Turismo 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00
 Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica FONTE DE RECURSO 
R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, FPM, ICMS 
ESTADO, IPVA, SNA, ICMS DESONERAÇÃO, 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS, CONVÊNIO 
SEC.ESTADUAL DE CULTURA - PRAZO DE 
VIGENCIA: 12 (doze) MESES a contar da data 
da assinatura do contrato. ASSINAM: TALES 
ALVES PARANHOS DO VALE – Secretário 
Municipal de Administração e Finanças e 
WESLLYANNY BRUNNA KARENN DIAS 
COSTA – pala Empresa Contratada. Publique-
se TALES ALVES PARANHOS DO VALE. 
Ordenador de Despesas.               

 
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 

 

O MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – MA 
através da PREFEITURA MUNICIPAL vem 
divulgar sua intenção de aderir, como 
CARONA, ao Registro de Preços, nos termos 
da Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 
n.10520/2002, c/c o Decreto Federal n. 
7.892/2013, conforme especificações abaixo: - 
PREGÃO ELETRÔNICO 004/2023 PMLP/PI - 
SRP da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAGOA DO PIAUÍ - PI, ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 002/2023 - Vigência da Ata: 
12 (doze) meses  - Órgão Gerenciador: 

Prefeitura Municipal de Lagoa do Piauí - MA - 
Empresa Beneficiária: J PAULO HENRIQUE 
FREITAS (LOJÃO DO BORRACHEIRO)  - 
Especificação do Objeto Registrado: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE 
PNEUS, CÂMARAS DE AR, PROTETORES E 
BATERIAS. Quantidade da Adesão: em 50% 
(cinquenta cento) da Ata de Registro - Valor 
Total Estimado da Adesão: R$ 419.200,57 
(Quatrocentos e Dezenove mil, duzentos reais 
e cinquenta e sete centavos). Destarte, 
HOMOLOGA o procedimento de "Carona" 
neste ato registrado conforme justificativas 
demonstradas em processo administrativo. 
Afonso Cunha/MA, 11 de agosto de 2023. 
ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR – 
Ordenador de Despesas. 

 


		2023-08-14T17:24:17-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




